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ABSTRAK 

Perkembangan dunia teknologi yang semakin pesat mengakibatkan peningkatan pesat pula pelaku 

perdagangan e-Commerce. E-Commerce adalah proses transaksi jual beli atau proses pertukaran 

barang/ jasa yang dilakukan melalui media elektronik yang memilliki fasilitas internet. Transaksi 

yang dilakukan atas e-Commerce seharusnya dikenakan pajak. Dalam sektor pajak, pemerintah 

telah mengeluarkan peraturan perpajakan atas kegiatan transaksi e-Commerce (SE-62/PJ/2013). 

Tetapi tidak diketahui apakah peraturan tersebut diketahui oleh para pemilik e-Commerce atau 

tidak dan apakah para pemilik e-Commerce telah patuh membayar pajak atas transaksi e-

Commerce atau tidak. Oleh karena itu, peneliti ingin mengetahui sejauh mana pengetahuan para 

pemilik e-Commerce mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce dan sejauh mana 

kepatuhan pembayaran pajak mereka. Selain itu, peneliti  juga ingin mengetahui apakah 

pengetahuan tersebut berpengaruh terhadap kepatuhan pembayaran pajak mereka atau tidak.  

 Dalam mencari jawaban permasalahan di atas, diperlukan suatu tingkat 

pengukuran untuk mengukur ‘pengetahuan’ dan ‘kepatuhan’, karena keduanya masih merupakan 

pengertian yang luas. Oleh karena itu, peneliti menggunakan teori dari Keraf dan Dua (2001:33) 

yang mengelompokkan ‘pengetahuan’ berdasarkan tingkatan ‘tahu akan’, ‘tahu bahwa’, dan ‘tahu 

bagaimana’. Menurut Keraf dan Dua (2001:33),“Tingkat pengetahuan ini dapat menjadi urutan 

peringkat yang semakin mendalam yang menggambarkan tingkatan pengetahuan dari seseorang 

yang semakin sempurna.” Sedangkan untuk ‘Kepatuhan’, peneliti mengukur tingkat kepatuhan 

berdasarkan ‘kriteria wajib pajak patuh’ menurut Keputusan Menteri Keuangan, yaitu: Nomor 

235/KMK.03/2003. Semakin banyak kriteria yang terpenuhi, semakin patuh seorang wajib pajak.   

  Selanjutnya, metode penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah 

metode descriptive study dan hypothesis testing. Adapun langkah-langkah yang telah dilakukan 

peneliti dalam penelitian ini adalah melakukan pengumpulan data dengan cara survey melalui 

kuesioner dan wawancara. Populasi dan sampel penelitian yang diambil adalah adalah para 

pemilik e-Commerce di Kota Bandung yang berjumlah 100 orang. Peneliti juga melakukan uji 

validitas dan reliabilitas data dengan menggunakan program SPSS dan wawancara. Kemudian, 

data hasil kuesioner yang telah valid diolah dengan menggunakan program SPSS dan dilakukan 

analisis untuk menjawab rumusan-rumusan masalah penelitian. Analisis data juga ditunjang oleh 

data sekunder yang merupakan teori-teori dari studi literatur. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa para pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

cukup mengetahui peraturan pajak atas transaksi e-Commerce walaupun masih banyak yang tidak 

tahu bagaimana cara membayar pajak atas transaksi e-Commerce. Sedangkan pada tingkat 

kepatuhan juga diperoleh hasil bahwa pemilik e-Commerce cukup patuh dalam melakukan 

pembayaran pajak walaupun mendekati kategori tidak patuh. Artinya, masih banyak pemilik e-

Commerce yang tidak membayar pajak atas transaksi e-Commerce. Lalu, hasil Uji Hipotesis 

menyatakan bahwa tingkat pengetahuan para pemilik e-Commerce di Kota Bandung mengenai 

peraturan pajak atas transaksi e-Commerce memiliki pengaruh yang signifikan terhadadap tingkat 

kepatuhan pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce. Dari hasil penelitian tersebut, peneliti 

memberikan saran agar para pemilik e-Commerce perlu membaca kembali peraturan pajak atas 

transaksi e-Commerce dan peraturan mengenai PPh dan PPN, serta bagi pemerintah agar 

melakukan ekstensifikasi dan intensifikasi perpajakan. 

 

Kata Kunci:  Tingkat pengetahuan, kriteria wajib pajak patuh, faktor yang mempengaruhi 

kepatuhan, analisis deskriptif, analisis regresi linier sederhana.
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BAB 1 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1. Latar Belakang Penelitian 

Penerimaan pajak merupakan sumber pendapatan terbesar Negara Indonesia. Target 

Pemerintah dalam penerimaan pajak ini setiap tahunnya meningkat. Oleh karena itu, 

bukanlah usaha yang mudah bagi Direktorat Jenderal Pajak (DJP) untuk mencapai target 

tersebut. Seperti yang telah sering kita dengar dari berita di media elektonik atau cetak, 

target penerimaan negara melalui sektor pajak sering tidak tercapai. Salah satu penyebab 

ketidaktercapaian tersebut dikarenakan masih rendahnya tingkat kepatuhan pembayaran 

pajak di Indonesia. Untuk itu, Pemerintah terus berupaya meningkatkan jumlah ‘Wajib 

Pajak Patuh’. Upaya ini telah dilakukan Pemerintah melalui program-progam baru setiap 

tahunnya. Program-program tersebut dapat berupa kebijakan maupun sanksi.  

 Salah satu program yang dirancang pemerintah di tahun 2015 yang lampau 

adalah tentang Penegasan Pajak Atas Transaksi E-Commerce. Program ini merupakan 

penegasan dari Surat Edaran yang telah diterbitkan sebelumnya pada tahun 2013. Dalam 

menetapkan program tersebut, timbul pertanyaan seperti, apakah program tersebut akan 

berhasil meningkatkan jumlah Wajib Pajak Patuh? Apakah para pemilik e-Commerce 

sendiri telah mengetahui adanya peraturan Pajak yang mengatur transasksi e-Commerce? 

Untuk menjawab pertanyaan-pertanyaan seperti di atas, maka dilakukanlah penelitian 

mengenai pengaruh tingkat pengetahuan para pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce terhadap tingkat kepatuhan 

pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce ini. Alasan lainnya dilakukan penelitian ini 

adalah peneliti juga ingin mengetahui sejauhmana tingkat kepatuhan para pemilik e-

Commerce di Kota Bandung dalam pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce selama 

ini. 

Bila kita melihat dari dunia e-Commerce sendiri, peningkatan jumlah e-

Commerce dari tahun ke tahun di Indonesia sangatlah pesat. Hal ini tentunya karena 
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dukungan dari perkembangan teknologi dan internet setiap tahunnya. Internet yang 

semakin merambah ke daerah-daerah di seluruh pelosok negeri Indonesia menyebabkan 

peningkatan drastis pelaku transaksi e-Commerce di Indonesia. Sedangkan dalam bidang 

teknologi sendiri, beberapa tahun terakhir sampai tahun 2017 ini, banyak bermunculan 

smartphone (media elektronik dengan fasilitas internet) murah. Oleh karena itu, semakin 

banyak masyarakat yang menggunakan smartphone dan perdagangan melalui internet (e-

Commerce) pun semakin marak dan terus berkembang mereformasi cara-cara bisnis 

tradisional. Maka dari itu, penelitian mengenai pengaruh tingkat pengetahuan para pemilik 

e-Commerce di Kota Bandung mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce 

terhadap tingkat kepatuhan pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce ini dirasa cukup 

penting untuk dilakukan agar dapat membantu pemerintah juga untuk mengetahui 

sejauhmana tingkat pengetahuan dan kepatuhan pajak para pemilik e-Commerce.  

 

1.2. Rumusan Masalah Penelitian 

Sesuai dengan fakta yang telah diuraikan dalam latar belakang masalah di atas, berikut ini 

akan dimukakan pokok-pokok persoalan yang muncul dari fenomena tersebut, yaitu 

sebagai berikut: 

1. Bagaimana tingkat pengetahuan pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce? 

2. Bagaimana tingkat kepatuhan pemilik e-Commerce di Kota Bandung dalam 

membayar pajak atas transaksi e-Commerce? 

3. Bagaimana pengaruh tingkat pengetahuan pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce terhadap tingkat kepatuhan 

pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce? 

 

1.3. Tujuan Penelitian 

Sesuai dengan permasalahan yang telah diidentifikasi dan dirumuskan sebelumnya, 

berikut ini akan dijabarkan garis-garis besar hasil pokok yang ingin dicapai atau diperoleh:  

1. Mengetahui tingkat pengetahuan pemilik e-Commerce di Kota Bandung mengenai 

peraturan pajak atas transaksi e-Commerce. 
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2. Mengetahui tingkat kepatuhan pemilik e-Commerce di Kota Bandung dalam 

membayar pajak atas transaksi e-Commerce. 

3. Mengetahui pengaruh tingkat pengetahuan pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce terhadap tingkat kepatuhan 

pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce. 

 

1.4. Manfaat Penelitian 

Dalam Penelitian yang dilakukan oleh Peneliti, maka diharapkan dapat memberikan 

manfaat bagi Pemerintah, Masyarakat (khususnya Pemilik E-Commerce), Peneliti, dan 

Pembaca.  Manfaat yang dapat diperoleh adalah sebagai berikut: 

1. Bagi Peneliti 

Melalui penelitian dengan melakukan analisis terhadap tingkat pengetahuan para 

pemilik e-Commerce di Kota Bandung, peneliti (yang pada saat melakukan 

penelitan ini belum menjadi Pemilik e-Commerce) juga berharap agar wawasan 

peneliti mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce bertambah, sehingga 

dapat berguna bila kelak Peneliti hendak mengikuti jejak Para Pemilik e-

Commerce.  

2. Bagi Masyarakat (Pembaca) 

Melalui penelitian dengan melakukan analisis terhadap tingkat pengetahuan para 

pemilik e-Commerce di Kota Bandung, diharapkan Pemilik e-Commerce di yang 

apabila sebelumnya belum pernah mendengar tentang pajak atas transaksi e-

Commerce menjadi mengetahui atau paham mengenai pajak apa yang harus 

dibayarkan bila melakukan transaksi e-Commerce. Sebaliknya bagi Pemilik e-

Commerce yang telah mendengar atau mengetahui sebelumnya, diharapkan 

menjadi lebih paham mengenai pajak yang harus dibayarkan bila melakukan 

transaksi e-Commerce dan lebih tertarik untuk menjadi ‘Wajib Pajak Patuh’ karena 

memiliki fasilitas yang lebih baik. Bagi masyarakat (Pembaca) yang belum mejadi 

pelaku Transaksi e-Commerce juga diharapkan dapat menjadi panduan bila kelak 

hendak menjadi pelaku Transaksi e-Commerce. 

3. Bagi Pemerintah 
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Melalui penelitian dengan melakukan analisis terhadap tingkat Pengetahuan Para 

Pemilik e-Commerce di Kota Bandung, Pemerintah diharapkan dapat melihat 

keefektifan penyebaran peraturan yang telah mereka buat. Dengan melakukan 

penyebaran peraturan secara efektif, diharapkan Jumlah ‘Wajib Pajak Patuh’ 

meningkat, sehingga penerimaan atau pendapatan Negara dalam sektor Pajak juga 

meningkat.  

 

1.5. Kerangka Pemikiran 

Peningkatan drastis jumlah pengguna smartphone di Indonesia menyebabkan peningkatan 

drastis pula pada jumlah pelaku perdagangan e-Commerce. Ketidaktahuan peneliti dan 

pemerintah mengenai sejauh mana pengetahuan para pemilik e-Commerce di Kota 

Bandung mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce dan kepatuhan 

pembayaran pajak para pemilik e-Commerce di Kota Bandung atas pajak perdagangan e-

Commerce menyebabkan dilakukan penelitian yang berjudul: ‘Analisis Tingkat 

Pengetahuan Pemilik E-Commerce Di Kota Bandung Mengenai Peraturan Pajak Atas 

Transaksi E-Commerce Terhadap Kepatuhan Pemabayaran Pajak Atas Transaksi E-

Commerce’ ini. Dari penelitian tersebut, terdapat variabel-variabel penelitian yang 

digunakan, yaitu: tingkat pengetahuan para pemilik e-Commerce di Kota Bandung 

mengenai peraturan pajak atas transaksi e-Commerce sebagai variabel bebas (X) dan 

tingkat kepatuhan pembayaran pajak atas transaksi e-Commerce sebagai variabel terikat 

(Y).  

 Seperti yang dikutip oleh digilib.unimus.ac.id (2016, 22 Mei), pengetahuan 

seseorang dipengaruhi oleh berbagai macam faktor, yaitu faktor internal seperti faktor 

jasmani dan rohani, dan faktor eksternal, yaitu faktor pendidikan, ekonomi, dsb. Oleh 

karena pengetahuan seseorang sangatlah luas, peneliti membatasi pengetahuan dengan 

mencari teori mengenai tingkatan dari pengetahuan, dan dengan asumsi analisis tentang 

tingkat pengetahuan tersebut diluar faktor-faktor yang mempengaruhi pengetahuan.  

Sedangkan untuk variabel Y (Kepatuhan), peneliti hendak menilai ‘kepatuhan’ menurut 

teori atau kriteria ‘Wajib Pajak Patuh’. Semakin banyak kriteria yang dipenuhi oleh 

responden, semakin tinggi tingkat kepatuhan responden tersebut. Kemudian, masing-
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masing dari variabel tersebut akan diuji dan dianalisis untuk mengetahui tingkatan dari 

masing-masing variabel, dan apakah antara kedua variabel tersebut memiliki pengaruh. 

Untuk mengetahui pengaruh antar kedua variabel tersebut, peneliti akan membandingkan 

hasil antara tingkat pengetahuan dan tingkat kepatuhan. Bila hasil tingkatan sangat 

bersebrangan, artinya antara kedua variabel tidak ada pengaruh atau ada faktor lain yang 

mempengaruhi ketidakpatuhan yang lebih besar pengaruhnya daripada tingkat 

pengetahuan. Sebaliknya, bila hasil keduanya selaras, maka artinya kedua variabel 

memiliki hubungan atau pengaruh. Dalam mengumpulkan data penelitian, peneliti hendak 

menggunakan kuesioner.  

 




